Le texte proposé ici reprend, pour l'essentiel, le choix fait par Geneviève Demerson dans son édition de 1972.

## IOANNIS AURATI ODAE.

AD HENRICVM MESMIVM IOANNIS AVRATI GENETHLAIACVM.

O\_1 v.1 Non albus udis visceribus furens  
 2 languor tumentem rupit acerbius  
 3 ventrem, cavis non Dindymene  
 4 tympana sic ovibus tetendit,  
 5 ut nostra nuper vix oneri parem  
 6 tendebat alvum Margaris, improbo  
 7 turbata costarum tumultu ; et  
 8 voce vocans paritura Divos,  
 9 sed praeter omnis nomine comparem  
 10 te, Margaris, te congeminat, suam  
 11 clamatque Lucinam, graves quae  
 12 leniter excuteres labores.  
 13 Nec tarda voces audierat Dea,  
 14 vagitus aures cum pepulit meas  
 15 jam patris, auras et salutat  
 16 aethereas lacrimosus angor.  
 17 An fallor ? inquam, et ludit amabilis  
 18 error, mihi dum credulus auguror  
 19 stulte quod exopto ? Secundum  
 20 sit precor, accipio sed omen.  
 21 Vix haec, et a me conspicitur rubens  
 22 elapsus arcto lubricus e sinu  
 23 partus, mihi quo res domusque  
 24 aucta mea, incolumi parente,  
 25 Henrice, quem tu, Mesmiadum decus,  
 26 molli cadentem susciperes manu,  
 27 si fas, et in vitale lumen  
 28 auspicio insereres secundo,  
 29 et cui fores tu quod puero fuit  
 30 quondam tibi Rex ille Navarrius,  
 31 cujus beatus purpuratas  
 32 protinus incubuisti in ulnas :

33 nec non per omnes hinc numeros tuae  
 34 aetatis ex hoc omine conditae  
 35 regum fores gratus lacertis  
 36 quos rudis ac puer imbuisti.  
 37 Signis fides nec tarda fidelibus  
 38 certum futuri praestitit exitum :  
 39 sic vix recluso figere ora  
 40 principis ausus eras ocello.  
 41 Quin et tenella fronte serenior  
 42 lucere visus semper honos tibi,  
 43 quem Regis olim combibisti  
 44 ex placida gravitate, paruit.  
 45 Nam te novae dum sceptriger inserit  
 46 amplexus aurae. Regis anhelitu  
 47 afflante te, traxere clarum  
 48 nescio quod tua sidus ora.  
 49 Quale in recentem Juppiter impulit  
 50 dum quassat intra brachia Cynthium,  
 51 nondum jubatos igne crines  
 52 fulminibus radians retusis.  
 53 O ter beatum nunc quoque me, mea  
 54 in prole si te fixeris altius,  
 55 multumque eo de Rege tecum  
 56 jam tenero insinuaris ori,  
 57 ut factus ipso transitus exerat  
 58 de fonte multum luminis : attamen  
 59 quodcumque restabit penates  
 60 sufficiet rutilare nostros.  
 61 Nec me movet quod presserit insolens  
 62 Lucina sexum non trucis in genas  
 63 vultus, tamen non educabo  
 64 femineas teneram per artes,  
 65 sed pro quasillis mollibus et colis  
 66 tractabit aptam vel brevioribus  
 67 testudinem palmis, tenellos  
 68 adteret unguiculosque nervis,  
 69 et pro Minervae pectine, pectinem  
 70 Apollinarem, stamine pro rudi  
 71 mutoque lanarum, metalli  
 72 aerisonas pecudum<que> fibras ;  
 73 quo more Lesbis (sed probior tamen)  
 74 Siren viriles in popularium  
 75 coetu puellarum tenores  
 76 sueta gravi simulare plectro.  
 77 Talem futuram spondeo jam mihi.  
 78 Quid plura ? Parvam si facibus tuis  
 79 criniveris, nosterque pecten  
 80 finxerit, hanc stupeat secundam  
 81 Latona natam, nata gemellulum ;  
 82 sic cum sororis lumine Cynthium  
 83 miscebit erroremque blandum  
 84 ambiguo faciet decore.  
 85 Hac lege de te jam modo nil querar,  
 86 effeminatrix improba liberum  
 87 Lucina, dum femella vultu  
 88 sit mihi, mas patria sed arte.

(vers lacuneux : correction pour la métrique)

89 Sat sum beatus sic quoque nec Deos  
 90 majora posco : fata superstitem  
 91 tantum signent quae persequatur  
 92 Mesmiadum fide patris hymnos.

AD HENRICVM MESMIVM,  
 DE PATRIS ERGA IPSIVS FRATRISQVE PRAECEPTOREM LIBERALITATE.

O\_2 v.1 Indigna muto facta silentio  
 2 patris verendi erumpere gestiunt  
 3 dudum sub auras, et virorum  
 4 per memores volitare linguas.  
 5 Sed longa tantis pagina laudibus  
 6 debetur, olim carmine filii  
 7 explenda, postquam grande campi  
 8 mensus erit spatium forensis,  
 9 quo more quondam fertur in Alpibus  
 10 diffulminantes Hannibalis minas  
 11 lentosque Cunctatoris astus  
 12 Silius Italicus sonasse,  
 13 cum Tullianis ante tonitribus  
 14 centum ferisset pectora iudicum,  
 15 dein se senex rus abdidisset,  
 16 cultor agri atque operis Maronis.  
 17 Et tu parentis cum velut Herculis  
 18 aequaris olim fortis Hyllus gradus,  
 19 saltus et in nostros licebit  
 20 magna tui patris acta portes,  
 21 Henrice, qui nunc in patrias tuo  
 22 cum fratre laudes excoleris, fori  
 23 tirunculi ambo, sed senecta  
 24 multa quibus veterana cedit.  
 25 Scimus tenello quantus inarserit  
 26 nostras in artes pectoris impetus,  
 27 vix vixque magno sustinendus  
 28 et patris et monitoris aestu  
 29 Lemovicis, qui tunc veterum tibi  
 30 exempla pandens, saepe domesticum  
 31 natumque patris jam decennem  
 32 abstulit ad graviora rerum.  
 33 Quae te sibi dum nunc quoque vendicant  
 34 magno laborum calcare, nominis  
 35 mucrone districtum paterni,  
 36 pellicibusque adimunt Camenis.  
 37 Hoc interim per nostra tamen tuis  
 38 devota pridem plectra penatibus  
 39 albis olorum subvehendum  
 40 remigiis dabimus sub astra :  
 41 insigne patris Mesmiadum recens  
 42 in liberorum jam emeritum docent,  
 43 praesens quod admiretur aetas,  
 44 seraque posteritas adoret ;  
 45 jam nunc repertum qui, sine saeculi  
 46 praesentis exemplo, memor in suos  
 47 sumpti diu natos laboris,

48 inter eos numeret magistrum.  
 49 In Mesmianam jam Maludanos  
 50 donis adoptans prodigialibus  
 51 gentem suis, et mancipatos  
 52 aedibus insinuans bonisque.  
 53 Jam Mesmium, jam Mesmiadas canam  
 54 natos, patremque, nobile Vasconum  
 55 sidus : meis jam Mesmianus  
 56 notus erit Maludanus hymnis.  
 57 Pomponianum non Cicero suum  
 58 mutasse nomen laetior audiit,  
 59 et syllabae crevisse tractu  
 60 Caecilii tabulis supremis  
 61 quam nos, recens ut nuntius accidit  
 62 nostras ad aures splendidioribus  
 63 ornasse rectorem juventae  
 64 muneribus juvenum parentem,  
 65 et quae decerent praemia, vocibus  
 66 auxisse molem muneris ac decus  
 67 cum diceret : "Partem meorum  
 68 nunc tibi do reliquorum ut arrham :  
 69 tu, noster esto ; tu, patrios focos  
 70 segnis Vigennae quos vada vix rigant  
 71 mutare jam nunc fortis aude  
 72 Sequanidum potiore lympha.  
 73 Tun parva parvis addita turribus  
 74 castella, demens, nunc etiam times,  
 75 auctore me, mutare tali  
 76 (namque timere videbat) urbe ?  
 77 Tun urbe tali vertere villulam,  
 78 quam fas sit urbem dicere verius ?  
 79 Non magna pro magnis relinquens,  
 80 pro populis reliquis popellum ?  
 81 Haec jus in omnem dicere Galliam  
 82 praelata et haec diis lecta minoribus,  
 83 est regibus sedes avita  
 84 Francigenis puerisque Regum.  
 85 At non Tolosa, credo, Lemovicis  
 86 cedit : Garumnis nympa Vigennide  
 87 nec pejus incompta renidet,  
 88 iudice te, horridiusve pexa est.  
 89 Quin ipse montis parvus apex mihi  
 90 natalis (ut scit testis et incola)  
 91 Marsani, amor nympae Tolosae,  
 92 Lemovicas prope provocabit.  
 93 Quem cum suis non segnis amoribus  
 94 sprevisse, nec nunc etiam piget  
 95 sprevisse, quamvis et palatii  
 96 nympa sui faceret potentem.  
 97 I nunc, et illos nescio qua tuos  
 98 radice pastos glandibus et feris  
 99 (praelunium quas Arcadum instar  
 100 dente terunt miseri suillo)  
 101 praepone plenis principis urbium  
 102 urbis plateis atque feracibus  
 103 glebis, quibus cedant Athenae

104 fruge soli, populisque Roma,  
 105 ambae disertis faucibus et choris  
 106 vatam, paterna voce vel exteris  
 107 certare linguis versibusque  
 108 cum veterum ingeniis potentum."  
 109 Sic fatur. Ille ad verba novissima  
 110 subrexit aures, matris et immemor :  
 111 "Hic, hic ero (inquit) grandis auctor  
 112 consilii mihi munerumque.  
 113 Hic vita tecum et cum paribus tibi  
 114 vitalis, ac non cum rudibus meae  
 115 quamvis propinquis atque amicis  
 116 indigenis patriae Vigennae.  
 117 Nec miror (addit) si Pylades meus  
 118 Auratus olim fixerit hic larem.  
 119 Ac nuptias frugaliiores  
 120 praetulerit nuribus paternis,  
 121 contentus una nec propria domo,  
 122 hujus sed urbis non vacua artium  
 123 quas vel tribus praefert Corinthis,  
 124 nedum abaci patrii salillo,  
 125 et quas nec ipsi mens mihi fortior  
 126 sprevisse, quamvis, deditior tuis  
 127 civilium contentionum  
 128 turbinibus, minus haec frequentem  
 129 humaniorum ludicra mentium,  
 130 non semper acres apta palatii  
 131 inter labores, et clientum  
 132 longius a strepitu remota.  
 133 Miscenda sed sunt dulcia tristibus,  
 134 nec post feras <.> turpe forensium (vers lacuneux : 10 syllabes)  
 135 rugas putandum est actionum  
 136 lusibus explicuisse frontem.  
 137 Quos hic et annis in juvenilibus  
 138 lusi, virum nec ludere cum tuis  
 139 me sic puta natis nefasta  
 140 luce nefas, tria dum silentur  
 141 praetorianis verba cohortibus,  
 142 nec est agendi lege licentia,  
 143 sed, feriatis lingua et aure,  
 144 justitio fora clausa torpent."  
 145 Haec ille. Nunc at talibus (ut vides)  
 146 et nos diebus Pierios jocos  
 147 rubris patrum non occupato  
 148 legibus offerimus legendos,  
 149 antiqua tecum Mesmiade et tuo  
 150 cum patre nobis fratreque gratia,  
 151 jam trita, si possit politu  
 152 cotis Apollineae novari.

AD FONTEM ARCVLII, SIVE HERCULII PAGI IN AGRO PARISINO.

O\_3 v.1 O Fons Arculii sidere purior,  
 2 aestum marmoreo frigore qui domas,  
 3 quamvis arva furens Erigones canis

4           lentis excoquat ignibus,  
 5       seu tu nomen habes arcubus a tuis,  
 6       quorum relliquiae semirutae patent  
 7       moles, quae geminis nunc quoque cornibus  
 8           incumbunt geminae tibi :  
 9       magni forsán opus regis apostatae,  
 10      qui, missus Latii finibus advena,  
 11      sedes hic posuit, jugera Gallici  
 12          princeps multa tenens soli.  
 13      Seu fors grata tibi causa vetustior  
 14      hujus nominis est, atque libentius  
 15      audis Herculii fons, et ovans tui  
 16          crescis laudibus Herculis.  
 17      Nam fama est et in haec clavigerum loca  
 18      advenisse patrem, sive tricorporis  
 19      cum monstri domitor gente ab Iberica  
 20          victorem retulit pedem,  
 21      seu tunc Hesperidum cum decus auferens  
 22      silvis ac pretium, ditibus aurei  
 23      mali ponderibus tardus, Atlanticis  
 24          vix undis caput extulit.  
 25      Hinc Graiis etiam Gallicus Hercules  
 26      notus, cujus erat forma catenula,  
 27      aures quae traheret pensilis aurea  
 28          vulgi, orator et eloquens.  
 29      Forsán cultus et hic Herculeus pater  
 30      quondam, non minus ac Gadibus in suis.  
 31      Qua fons, Herculeo par tibi nomine,  
 32          templum dicitur Herculis  
 33      perfudisse sacris rite liquoribus :  
 34      qui (mirum) mare cum cresceret aestuans  
 35      decrecebat, ubi deficeret, suo  
 36          exundabat ab alveo.  
 37      Hujus tu veteris fontis imaginem  
 38      servas ; namque duplex imminet arx tibi  
 39      illis aequa columnis, tuus Hercules  
 40          quas finem statuit viae.  
 41      Fors et nunc Nemees terror ubi furit,  
 42      urens cuncta suis sideribus Leo,  
 43      te numenque tuum vitat, et Herculis  
 44          arcus horret adhuc sacros.  
 45      Fons tu nobilium gloria fontium,  
 46      quotquot Naiadum Sequanidum sacra  
 47      semper voce sonant, semper amabili  
 48          nympharum strepitant choro.  
 49      Nec te vincat honos famaue gurgitis,  
 50      quem pendentis equi protulit ungula :  
 51      sic te celsus et hinc claudit et hinc duplex  
 52          umbo structilis aggeris.  
 53      Instar montis, aquas qui gemini tegit  
 54      umbra verticis et Pegasidum nemus :  
 55      hic Phoebó sacer, hic non ululatibus  
 56          umquam, Bacche, carens tuis.  
 57      Sunt hic et sua Baccho et sua Apollini  
 58      consecrata loca : est numinibus suis  
 59      non indigna quies, seu genium soli,

60           artem sive quis exigat.  
 61       Hinc Blandina patent tecta salacibus  
 62       gratas in latebras Capripedum jocis,  
 63       lascivique gregis, qui sequitur Deum,  
 64           cui colles virides placent.  
 65       Illinc Aonidum lusibus, et patri  
 66       Phoebo cara domus stat Segueria,  
 67       non adversa viris numen amantibus  
 68           et Musarum et Apollinis.  
 69       Tu dum nostra tuo flumine temperas  
 70       exsiccanda piis pocula vatibus,  
 71       nos circum vada, circum latices tuos,  
 72           has laudes canimus tibi.

AD P. RONSARDVM VMVM NOBILEM.

STROPHE I

O\_4   v.1   Lyrae potentes Camenae,  
       2    agite, quis deum, herosve,  
       3    homo quis fidibus inseri  
       4    poscit ? Satis Pisa jam,  
       5    Jovisque memoratus  
       6    Olympus, sacrum et  
       7    Herculis patris opus :  
       8    at nunc patriae principem  
       9    chelys, apud Celticos  
 10    decus grande populos,  
 11    debet nos suo  
 12    sibi Pindari can-  
 13    -tu personare: numeros-  
 14    -que Gallicos Latiis

ANTISTROPHE

15       remunerari haud inultos.  
 16       Itaque par pari reddens,  
 17       nova plectra resequare novis :  
 18       clavumque clavo velut,  
 19       retundam ego reperta  
 20       meis Italis  
 21       patria Indigenaque,  
 22       Ronsarde, tua : o flos virum, et  
 23       decus olivi, aut illius  
 24       virilis, quo oblinitur,  
 25       et artus terit  
 26       Amyclaea pubes,  
 27       aut illius, quod hilares  
 28       fere Camenae obolent.

EPODE

29       Nam seu quis artem sinuosaque  
 30       corporis volumina volet,

31 (quibus corpus apte  
 32 vel in equum, vel de equo  
 33 volans micat in audacibus  
 34 pugnis) stupebit dicatum gravibus umbris  
 35 Musarum, agilibus quoque  
 36 saltibus Martis expedisse membra.

## STROPHE II

37 Inertis oci laborem  
 38 probet ametque sin alter :  
 39 iterum stupeat, ut cavae  
 40 nervis maritans lyrae  
 41 virum decora praesig-  
 42 -nium, claraque  
 43 facta, sidera vehat  
 44 Supra, memoranda omnibus,  
 45 sine modo fineque.  
 46 Puellaribus et in  
 47 choris, et dapes  
 48 super, Principumque  
 49 mensas, sacras ut epulas,  
 50 deumque nectareos

## ANTISTROPHE

51 solent sonare inter haustus  
 52 patris Apollinis grata  
 53 modulamina : superum  
 54 intus remugit domus  
 55 beata, geminatque  
 56 sonos, seu libet  
 57 bella dicere deum,  
 58 stragesque Gigantum et neces :  
 59 sua cum in ipsos gravi  
 60 refluxere juga cum  
 61 ruina, Jovis  
 62 manu, fulminumque  
 63 vi fracta, ut aetheris apex  
 64 suas opes tremere.

## EPODE

65 Sive mavult faciles sui  
 66 patris impetus, et aquilae  
 67 rapaces volatus  
 68 strepere dulci lyra.  
 69 Quod excutiat e frontibus  
 70 rugas deorum, serenetque Jovis ora,  
 71 siquando nimis impiae  
 72 asperarunt in arma saeva gentes :

## STROPHE III

73 ad hos canentis lepores.  
 74 Quasi sopore devictus,

75 sua tela digitis pater  
 76 ponit remissis : jacet  
 77 utrumque latus ales  
 78 clinans super  
 79 sceptrata fulva Jovis, et  
 80 ceu sponte fluitantia  
 81 gemina dans brachia  
 82 tuis victa fidibus,  
 83 et alas pares,  
 84 fovet frigidum igne  
 85 languente fulmen : ea vis  
 86 tuis modis, fidicen,

## ANTISTROPHE

87 inest, Apollo, sed in diis  
 88 tua Chelys celebretur,  
 89 modo non alia regnet in  
 90 terris honoratior  
 91 ea, vada Ledi quae  
 92 et ornat solum  
 93 Vindocinum: ubi super  
 94 somnos puero ab arduae  
 95 apice quercus volans.  
 96 apum examen agile  
 97 suum melleum  
 98 in os nectar infans  
 99 ingessit, hocque tenerum  
 100 tibi imbuit latice,

## EPODE

101 Ronsarde, guttur, Tyrio velut  
 102 aliti ferunt, prope suae  
 103 caput juge Dirces,  
 104 nota foret quae lyrae  
 105 utrumque fore mox principem  
 106 gentilis, altos sonans quae raperet Orco  
 107 reges, Jovis Olympici  
 108 sanguinem, melle tinctulos per hymnos.

## STROPHE IV

109 Amanda virtus, magistri  
 110 negat et abnuit curam :  
 111 sine fraude, sine et artibus  
 112 excurrit in campum equus ;  
 113 canis nemora rimans-  
 114 -que venaticus  
 115 prensat, haustibus hians  
 116 notis, sine dolo feras  
 117 latibulis jam quoque  
 118 cubantes ; nec opera  
 119 docentis canunt  
 120 per agros amictae  
 121 pennis aves ; neque sonum

122 amabilem citharae

ANTISTROPHE

123 eburneae temperas tu,  
 124 nisi duce et magistro te  
 125 tibi, Petre. Amor at in tuos  
 126 candorque amicos, suum  
 127 decus sibi adimens, ar-  
 128 -rogat ceteris,  
 129 invidens sibi male.  
 130 Quos inter erat et locus  
 131 mihi aliquis : nec nego  
 132 tibi saepe Latium  
 133 per et Doricum  
 134 nemus, colligentem  
 135 thymbram, thymumque, casiam-  
 136 -que, pabulo solitum

EPODE

137 praebere me : dulcis apiculae  
 138 more, tu labella tenera  
 139 ad haec porrigebas  
 140 rudia fundamina  
 141 favi, tibi tua quae dein  
 142 polita cura, diu saepeque operose.  
 143 Nectar coaluere in hoc,  
 144 quale non stillat Hybla, non Hymettus.

AD EVMDEM EIVSDEM.

O\_5 v.1 Quis te deorum caecus agit furor,  
 2 Ronsarde, Graium fana recludere  
 3 arcana ? Lucos quis movere,  
 4 quos situs et sua jam vetustas  
 5 formidolosos fecerat ? O novum  
 6 non expavescens primus iter lyrae  
 7 tentare, Romanis quod olim  
 8 turpiter incutiat pudorem,  
 9 nil tale quondam tangere pectine  
 10 ausis Latino, quale ferox sonat  
 11 Cadmi colonus septichordi,  
 12 liberius jaculans ab arcu.  
 13 Tu primus, ut jam trita relinqueres  
 14 testudinis vestigia Gallicae,  
 15 aggressus, excluso timore,  
 16 Ogygio tua labra fonte  
 17 mersare, voces indeque masculas  
 18 haurire, dignas principibus viris,  
 19 quorum tua sacrata buxo  
 20 facta sui stupeant nepotes.  
 21 Felix ter o qui jammmodo fortiter,  
 22 te vate, sese pro patria geret,  
 23 quod non suos oblivioso